令和元年度

第２１回大分県教育委員会 議事録

日 時 令和２年１月２２日（水）

開会１３時３５分 閉会１３時５１分

場 所 教育委員室

- 1 -

令和元年度

第２１回大分県教育委員会

【議 事】
（１）報 告

① 第２回全国高校ｅスポーツ選手権の結果について

（２）協 議

① 令和２年度学校栄養職員を対象とした栄養教諭採用選考試験について

（３）その他

- 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長 工 藤 利 明

委 員 委 員（教育長職務代理者） 林 浩 昭

委 員 岩 崎 哲 朗

委 員 松 田 順 子

委 員 高 橋 幹 雄

委 員 鈴 木 恵

事務局 教育次長 法華津 敏 郎

教育次長 楢 崎 信 浩

教育次長 後 藤 榮 一

参事監兼教育財務課長 佐 藤 誠一郎

参事監兼福利課長 阿 部 浩 康

参事監兼特別支援教育課長 後 藤 みゆき

教育改革・企画課長 中 村 崇 志

教育人事課長 渡 辺 登

学校安全・安心支援課長 簑 田 祐 二

義務教育課長 内 海 真理子

高校教育課参事（総括） 阿 部 充

社会教育課課長 石 井 利 治

人権・同和教育課長 永 井 弘

文化課長 木 下 敬 一

体育保健課長 加 藤 寛 章

教育改革・企画課主幹（総括） 門 野 秀 一

教育改革・企画課主査 池 邉 大 介

２ 傍聴人 ２ 名

- 3 -

開会・点呼

（工藤教育長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、全委員が出席です。

（工藤教育長）

ただ今から令和元年度 第２１回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（工藤教育長）

本日の議事録の署名については、岩崎委員にお願いしたいと思います。

会期の決定

（工藤教育長）

本日の教育委員会会議はお手元の次第のとおりです。会議の終了は１３時５５

分を予定しています。よろしくお願いします。

議 事

（工藤教育長）

次に、会議を公開しないことについてお諮りします。

会議は原則として公開することとなっていますが、協議の①は人事に関する案

件であることから、当該議案については、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第１４条第７項ただし書の規定により、これを公開しないことについて、委

員の皆さんにお諮りいたします。

公開しないことに賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）

それでは、協議の①は非公開といたします。

- 4 -

本日の議事進行は、始めに公開による議事を行い、次に非公開による議事を行

いますので、よろしくお願いします。

【報 告】

① 第２回全国高校ｅスポーツ選手権の結果について

（工藤教育長）

それでは、報告の①「第２回全国高校ｅスポーツ選手権の結果について」高校

教育課から報告いたします。

（阿部高校教育課参事〔総括〕）

資料１ページをご覧ください。

第２回全国高校ｅスポーツ選手権の結果についてご報告いたします。令和元年

１２月２８日に東京都で「ロケットリーグ部門」の決勝大会があり、鶴崎工業高

校 電気科の矢野 龍成さん、神田 大輝さん、仲元 廉人さん、礒崎 亮 一
や の りゆうき か ん だ だ い き なかもと れん と いそざき りよういち

さんの有志によるチーム「雷切」が見事優勝し、全国の１０６チームの頂点に立
らいきり

ちました。

競技の概要について説明します。

昨年から開催されているこの大会は、高校生が学校単位でチームを組み、対戦

型コンピュータゲームの腕前を競うものです。大会はジャンプやロケット飛行が

できる特殊な車を操作してサッカーを行うという架空のスポーツを題材とした

「ロケットリーグ部門」とキャラクターを操作し、先に相手の本拠地を破壊した

チームが勝者となる「リーグ・オブ・レジェンド部門」の２部門から構成されて

います。

資料２ページをご覧ください。

各部門共にインターネット上で行われる全国規模の予選を勝ち抜いた４チーム

が、それぞれ東京で行われる決勝大会に出場できます。予選には、大分県から「ロ

ケットリーグ部門」に鶴崎工業高校と日本文理大学附属高校から各１チーム、「リ

ーグ・オブ・レジェンド部門」には山口精華学園高校大分校から１チーム、日本

文理大学附属高校から２チームが出場しています。

それでは、昨年と同じ顔合わせとなった佐賀県立鹿島高校と対戦した決勝戦の

模様を映像でご覧ください（プロジェクターにて大会の様子を再生）。３人対３

人の対戦で、５ゲームのうち３ゲーム先取という中、２ゲームずつ取り合う白熱

した対戦となっております。この対戦では、昨年敗れた鹿島高校に対して終了間

- 5 -

際に決勝点を挙げ勝利して、昨年の雪辱を果たし優勝しました。

今後、各校では、既存の部活動にはないこのような種目で活躍する生徒の活動

を支援する動きが出てくると考えております。

報告は以上です。

（工藤教育長）

ただ今ありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある方はお願いしま

す。

（林委員）

ｅスポーツは国体の種目になるのでしょうか。

（加藤体育保健課長）

今年度、茨城県で開催された国体において、初めて、文化プログラムの一環と

して、ｅスポーツの大会が実施されました。

文化プログラムとは、国民体育大会の行事の一つで、スポーツ文化や開催県の

郷土文化をテーマとしたプログラムを実施することにより、大会を盛り上げよう

とするものです。併せて、県民の文化・芸術活動等を通じ、開催県の魅力を全国

に発信しようとするものです。来年度の鹿児島県国体でも開催されることが既に

決定しています。

（林委員）

将来的に国体やオリンピックの（正式）種目になろうとしているのですか。

（加藤体育保健課長）

オリンピックでの取扱いについては、ＩＯＣのバッハ会長によると、「現時点

では」という条件付ですが、東京大会の次のパリ大会では実施しないとの発言が

あります。ｅスポーツはまだ国際的に認知されている状況ではなく、国内におい

ても国体の正式種目になることは、まだ話題にも上っていない状況です。

（高橋委員）

このｅスポーツ競技に使用するゲームソフトのプログラムを作ったりする学校

や生徒はいるのですか。

（阿部高校教育課参事〔総括〕）

ゲームソフトそのもののプログラム作成を行っている生徒等については把握し

ておりませんが、現状では、大会参加に必要なパソコンのカスタマイズ（パソコ

ンのアプリケーションソフトの操作方法やいろいろな設定値を利用者が使いやす

いように変えること。）や通信機器の設定が十分にできる力量が求められている

- 6 -

という段階です。

（高橋委員）

できればゲームをする側だけでなく、作る側にもなってもらいたいと思います。

生徒への激励をお願いします。

（工藤教育長）

ほかにございませんか。

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、公開でそ

のほか何かございますか。

（工藤教育長）

では、非公開の議事を行いますので、関係課長のみ在室とし、その他の課長及

び傍聴人は退出してください。

【協 議】

① 令和２年度学校栄養職員を対象とした栄養教諭採用選考試験について

（工藤教育長）

それでは、協議の①「令和２年度学校栄養職員を対象とした栄養教諭採用選考

試験について」渡辺 教育人事課長から説明いたします。

（説 明）

（工藤教育長）

ただ今の説明について、ご質問・ご意見等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（工藤教育長）

ほかにございませんか。

それでは今回の協議の結果を踏まえ準備を進めてまいります。

（工藤教育長）

最後にそのほか何かございますか。

ないようですので、これで令和元年度 第２１回教育委員会会議を閉会します。

お疲れ様でした。